河北经贸大学
关于组织开展“普通高等学校学生管理” 专题网络培训的通知

各学院：

为进一步学习贯彻《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第 41 号），提升普通高校学生管理的水平，国家教育行政学院与中国教育发展战略学会教育法制专业委员会将联合开展“普通高等学校学生管理”专题网络培训，我校决定组织有关人员参加本次培训，现将有关事项通知如下：
1、 培训目标

以学习宣传和贯彻实施新修订的《普通高等学校学生管理规定》为契机，修订和完善有关学生的各项管理制度，提升学生工作队伍的法制观念、法治素养和依法治校的实践能力。

2、 培训对象

学校学生工作队伍，包括各学院负责人、辅导员等人员。
3、 培训时间
本次专题培训学习时长为3个月，具体开班时间另行通知。

4、 培训内容与形式
本次培训依托国家教育行政学院中国教育干部网络学院培训平台组织实施，培训期间参训学员在中国教育干部网络学院（www.enaen.edu.cn）进行注册，登录后绑定学习卡卡号，即可参加培训学习活动。培训分为课程学习、交流研讨、心得撰写三个环节，参训学员有组织地在网上自主学习。

1、课程学习：本次培训设“法治观念素养提升”“《高等学校学生管理规定》及相关法律解读”“高校依法治校的探索与实践”三个课程模块。参训学员在培训期间须完成25学时（45分钟／学时）的视频课程学习任务。具体课程表见附件2。
2、交流研讨：参训学员在班级管理员的组织下，结合工作体会和培训心得进行网上集中研讨。此外，国家教育行政学院中国教育干部网络学院论坛将设立主题研讨区，参训学员可在论坛内与全国范围内的同行进行广泛地交流与互动，分享学习成果。

3、心得撰写：参训学员须结合培训目标、培训内容和自身工作实际，撰写一篇1000字左右的学习心得体会，作为本次培训的成果。
培训结束后，国家教育行政学院向考核合格的参训学员发放学时证明，学校将学习时长计入继续教育培训学时。

五、报名事宜

本次培训报名采取各学院自愿申报、学校统一汇总上报的方式，各学院请于2017年11月3日前将培训报名表报送至学生处226室，报名表电子版发送至szjyk666@126.com.

附件1：普通高等学校学生管理专题网络培训报名表

附件2: 普通高等学校学生管理专题网络培训课程列表

	学院
	姓名
	职  务
	联系电话

附件1：“普通高等学校学生管理”专题网络培训报名表

	附件2

	“普通高等学校学生管理”专题网络培训课程列表

	模块
	课程名称
	主讲人
	单位与职务

	法治观念素养提升
	落实《高等教育法》和依法治校
	孙霄兵
	教育部政策法规司原司长

	运用法治思维和法治方法化解矛盾、维护稳定
	马怀德
	中国政法大学副校长

	如何提升依法治理能力
	薛刚凌
	中国政法大学法学院院长

	树立宪法观念，推进依法治校
	韩大元
	中国人民大学法学院院长

	中华民族优秀的法律传统的史鉴价值
	张晋藩
	中国政法大学法律史学研究院名誉院长

	法治理念与大学治理——以司法为角度
	程雁雷
	安徽大学副校长

	“七五”普法  唱响法治主旋律系列微课
	微  课

	《高等学校学生管理规定》及相关法律解读
	我国高等学校法律理念和综合改革
	孙霄兵
	教育部政策法规司原司长

	《普通高等学校学生管理规定》修订的背景、主要内容与影响
	王大泉
	教育部政法司副司长

	高校学术治理的法治框架：《高等学校学术委员会规程》解读
	王大泉
	教育部政法司副司长

	高校学术治理的法治框架：《高等学校预防和处理学术不端行为办法》的解读
	王大泉
	教育部政法司副司长

	《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）释义
	解汉林
	教育部学生司学籍学历管理处处长

	《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）在高校中的实践
	高平平
	西南交通大学党委学生工作部（处）部（处）长

	学校后勤管理的法律解读
	张  峥
	北京市高朋律师事务所高级合伙人

	发挥教职工代表大会作用  推进学校民主管理
	陈志标
	中国教科文卫体工会副主席

	知识产权管理的若干策略
	马维野
	国家知识产权局专利管理司司长

	高校依法治校的探索和实践
	高校行政案例的理论与实践
	耿宝建
	最高人民法院行政审判庭法官、审判长

	构建科学统一的依法治校制度体系，着力提升依法治校水平——华中师范大学依法治校的探索与实践
	马  敏
	华中师范大学原党委书记

	构建大学学术治理体系
	许晓东
	华中科技大学副校长

	大学章程与大学治理现代化
	周光礼
	中国人民大学教育学院副院长

	高校学位诉讼案例解析
	王敬波
	中国政法大学法治政府研究院院长

	高校学生事务法律问题与应对
	申素平
	中国人民大学教育法律与政策研究所所长

	高校教育培训合同纠纷
	张  冉
	北京大学教育学院副教授